
OBEC GEMERSKÁ POLOMA 

Námestie SNP 211/8, 049 22 Gemerská Poloma 

           IČO: 00328227,  Tel: +421 58 7950 112 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 1/2024 
 

o poplatku za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania 

ovzdušia na území obce Gemerská Poloma 
 

 

 

 

 

 

Návrh VZN:  -    vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 01.02.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 01.02.2024 

- zverejnený na internetovej adrese obce dňa: 01.02.2024 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 11.02.2024 

Doručené pripomienky (počet): 1 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 12.02.2024 

Vyhotovenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: 13.02.2024 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Gemerskej Polome dňa: 22.02.2024  pod č.: 

197/2024 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: 23.02.2024 

VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa: 08.03.2024 

VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce: od  23.02.2024  do 08.03.2024 

VZN zverejnené na internetovej adrese obce dňa: 23.02.2024 

 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom 09.03.2024 

 



Obecné zastupiteľstvo v Gemerskej Polome v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 a § 11 

ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a  

podľa § 3 zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „zákona 

o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia“) uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 

(ďalej len „VZN“): 

 

                                                     vydáva toto 

  

     Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2024 o poplatku za znečisťovanie  

         ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na území obce 

                                      Gemerská Poloma 
 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje niektoré podrobnosti vo 

veciach poplatku za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len „poplatku“) prevádzkovateľa malého 

zdroja znečisťovania ovzdušia na území obce Gemerská Poloma (ďalej len „obec“), 

náležitosti oznámenia podľa § 4 ods. 5 zákona o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia, 

určuje spôsob výpočtu a výšku poplatku za znečisťovanie ovzdušia 

 

 

Článok 2 

Oslobodenie od poplatkovej povinnosti 

 

1. Od poplatkovej povinnosti je oslobodený prevádzkovateľ, ktorým je: 

a) Obec Gemerská Poloma 

b) rozpočtová organizácia alebo právnická osoba zriadená alebo založená na  

            verejnoprospešné alebo charitatívne účely 

c) prevádzkovateľ malého zdroja neplatí poplatok za emisie, ak výška ročného 

poplatku (súčet poplatkov za všetky malé zdroje prevádzkované na území obce) je 

menej ako 100,- EUR 

 

 

Článok 3 

Oznamovanie údajov 

 

1. Náležitosťami oznámenia podľa § 4 ods. 5 zákona o poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia sú:  

            a) typ a tepelný príkon malého zdroja, pri technológii umiestnenie zdroja, druh výroby 

                alebo činnosti  

b) množstvo a druh použitého paliva alebo surovín za uplynulý rok,  

c) počet prevádzkových hodín malého zdroja, druh a účinnosť odlučovacích zariadení  

d) identifikačné údaje prevádzkovateľa 

  

Prevádzkovateľ malého zdroja znečistenia oznámi obci požadované údaje v rozsahu 

vzoru oznámenia tvoriaceho prílohu č. 1 tohto VZN v lehote každoročne do 15. februára. 

 

 



Článok 4 

Sadzba poplatku 

1. Poplatok prevádzkovateľa sa pre každý zdroj určuje na kalendárny rok sumou podľa 

sadzobníka poplatkov uvedeného v prílohe č. 2. 

 

Článok 5 

Vyrubenie poplatku 

1. Obec  preskúma údaje uvedené v oznámení a na základe množstva a škodlivosti 

znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia alebo spotreby palív a surovín vyrubí 

poplatok rozhodnutím, v ktorom určí ročný poplatok prevádzkovateľa malého zdroja za 

znečisťovanie ovzdušia v predchádzajúcom roku a ďalšie podmienky týkajúce sa 

poplatkovej povinnosti prevádzkovateľa malého zdroja. 

2. Poplatok je splatný do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o výške poplatku. 

3. Poplatok za emisie sa zaokrúhľuje na celé euro smerom nadol. 

 

 

         Článok 6 

          Pokuty 

 

1. Za nesplnenie oznamovacej povinnosti v zmysle článku 3 tohto VZN obec uloží  

    prevádzkovateľovi zdroja pokutu od 30,- EUR do 800,- EUR. 

2. Pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa , keď sa obec o porušení povinnosti  

    dozvedela, najneskôr do troch rokov od porušenia tejto povinnosti. 

3. Pokuty sú príjmom rozpočtu obce 

 

Článok 7  
Spoločné ustanovenia  

1. Pri zániku malého zdroja je prevádzkovateľ malého zdroja povinný zaplatiť poplatok 

v pomernej výške zodpovedajúcej skutočnej spotrebe palív za obdobie prevádzkovania 

malého zdroja v kalendárnom roku, v ktorom k zániku malého zdroja došlo. Prevádzkovateľ 

malého zdroja oznámi zánik malého zdroja do 15 dní od jeho zániku obci. 

2. Poplatok za emisie z malého zdroja plateného prevádzkovateľom zdroja sú príjmom 

rozpočtu obce. 

 

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenia 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva 

v Gemerskej Polome č 197/2024 zo dňa 22.02.2024 a nadobúda účinnosť dňom 09.03.2024. 

2. Týmto VZN sa ruší VZN č. 2/2017 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi 

znečisťovania ovzdušia schválené uznesením č. 190/2017 zo dňa 26.09.2017.  

 

 

 

         Mgr. Lillian Bronďošová 

             starostka obce Gemerská Poloma       

                      



Príloha č. 1 - OZNÁMENIE údajov potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie    

ovzdušia za predchádzajúci rok 

 

 

Zoznam údajov potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým 

zdrojom znečisťovania ovzdušia (podľa údajov z predchádzajúceho roku) v súlade s 84 ods. 5 

zákona č. 190/2023 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia. 

 

I. Všeobecné údaje o prevádzkovateľovi zdroja  

 

▪ Obchodné meno (názov firmy) a právna forma: 

▪ Identifikácia, IČO:  

▪ Sídlo prevádzkovateľa (podľa registra): 

▪ Bankové spojenie:  

▪ Meno spracovateľa údajov / kontaktná osoba:  

▪ Kontakt spracovateľa údajov / kontaktnej osoby:  

 

II. Údaje o malom zdroji znečisťovania ovzdušia 

 

▪ Adresa umiestnenia malého zdroja:  

▪ Identifikácia malého zdroja znečisťovania ovzdušia (spaľovacie zariadenie s 

tepelným príkonom nižším ako 0,3 MW, názov technológie, výroby, skládka palív, 

surovín, zariadenie technologických procesov a pod):  

▪ Dátum začatia prevádzky:  

 

 

A/ Prevádzkovateľ stacionárneho spaľovacieho zariadenia s tepelným príkonom nižším 

ako 0,3 MW uvedie:  

▪ Typ zariadenia/kotla: 

▪ Výkon zariadenia:  

▪ Počet zariadení/kotlov: 

▪ Druh paliva:  

▪ Spotreba paliva (t/rok): 

▪ Počet prevádzkových hodín kotla (kotlov):  

 

B/ Prevádzkovateľ zariadenia technologických procesov nespadajúcich do kategórie 

veľkých a stredných zdrojov uvedie: 

▪ Druh výroby: 

▪ Projektovaná kapacita výroby:  

▪ Skutočná kapacita výroby (kg/h, t/rok, ks/rok):  

▪ Skutočná spotreba surovín (napr. organických rozpúšťadiel (kg/rok) a pod.):  

▪ Druh znečisťujúcich látok: 

▪ Množstvo vypustených znečisťujúcich látok (ak je známe): 

 

 



C/ Prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia ďalej uvedie:  

▪ Názov a typ zariadenia na zachytávanie, alebo odlučovanie znečisťujúcich látok (odlučovacie 

zariadenie, filter, a pod.) ak je takéto zariadenie súčasťou zariadenia malého zdroja 

znečisťovania ovzdušia:  

▪ Účinnosť zariadenia:  

▪ Množstvo zachytených znečisťujúcich látok, ak takéto zariadenie bolo v činnosti: 

▪ Počet prevádzkových hodín zariadenia: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 2 - Ročné poplatky za znečistenie ovzdušia malými zdrojmi znečistenia 

 

 

 

Malé zdroje 
Oznamovaný údaj 

 pre výpočet poplatku  
 malého zdroja 

Jednotka  
 vzťažnej  
 veličiny 

Základný  
 poplatok 

 ZMZ 

1 
Spaľovacie zariadenia a iné  
technologické celky spaľujúce  

  čierne uhlie alebo koks  

Množstvo spáleného 

paliva  
t/r 10 €/t 

2 
Spaľovacie zariadenia a iné  
 technologické celky spaľujúce  
 hnedé uhlie  

Množstvo spáleného 
paliva  

t/r 12 €/t 

3 
Spaľovacie zariadenia a iné  
 technologické celky spaľujúce  
 biomasu  

Množstvo spáleného  
 paliva  

t/r 8 €/t 

4 

Nanášanie náterov na povrchy,  
 lakovanie s projektovanou  
 spotrebou organických  
 rozpúšťadiel < 0,6 t/rok  

Množstvo 

spotrebovaných  
organických rozpúšťadiel  
vrátane obsahu 

organických  
 rozpúšťadiel v 

náterových látkach  

kg/r 0,3 €/kg 

5 

Povrchová úprava vozidiel  
 s celkovou spotrebou  
 organického rozpúšťadla 
 < 0,5 t/rok – autoopravárenstvo 
 

Množstvo 

spotrebovaných  
organických rozpúšťadiel  
vrátane obsahu 

organických  
rozpúšťadiel v náterových 

látkach  

kg/r 0,3 €/kg 

6 

Odmasťovanie a čistenie 

povrchov kovov, 

elektrosúčiastok, plastov a iných 

materiálov vrátane odstraňovania 

starých náterov organickými 

rozpúšťadlami s projektovanou 

spotrebou < 0,6 t/rok  

Množstvo 

spotrebovaných  
organických rozpúšťadiel  

kg/r 0,3 €/kg 

 


